
Con la presente si trasmette la deliberazione di Giunta Regionale n 698/21 afferente

l'atto di intesa per costruzione ed esercizio dei raccordi a 150 Kv aereo/cavo

dallesistente cabina primaria di Roccaraso, attualmente a 60 kV, fino allelettrodotto a

150 kV S.Angelo  Cocullo Brulli, nei

comuni di Roccaraso e Rivisondoli in provincia dellAquila.

Cordiali saluti

Dario Ciamponi

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0033933.12-11-2021

A393344
Casella di testo
2.1



DGR n. 698 del 9.11.2021 

 

 

OGGETTO: Atto d’Intesa regionale, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 
2003, n. 239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290 e s.m.i., per 
l’autorizzazione unica, ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 7/2002 e ss.mm.ii., per alla 
costruzione ed all’esercizio dei raccordi a 150 Kv aereo/cavo dall’esistente cabina primaria di 
“Roccaraso”, attualmente a 60 kV, fino all’elettrodotto a 150 kV “S.Angelo – Cocullo Brulli”, nei 
comuni di Roccaraso e Rivisondoli in provincia dell’Aquila - Regione Abruzzo. 



 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO 
 
OGGETTO: Atto d’Intesa regionale, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290 e s.m.i., per l’autorizzazione unica, ai sensi 
e per gli effetti del D.L. n. 7/2002 e ss.mm.ii., per alla costruzione ed all’esercizio dei raccordi a 150 kV 
aereo/cavo dall’esistente  cabina  primaria  di  “Roccaraso”,  attualmente  a  60  kV,  fino all’elettrodotto a 
150 kV “S.Angelo – Cocullo Brulli”, nei comuni di Roccaraso e Rivisondoli in provincia dell’Aquila - 
Regione Abruzzo. 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
VISTA la Legge 27/10/2003 n. 290 e s.m.i. “Conversione in legge con modificazioni del decreto legge 
29/08/2003 , n. 239 recante disposizioni urgenti per la sicurezza del sistema elettrico nazionale e per il 
recupero di potenza di energia elettrica. Deleghe al governo in materia di remunerazione della capacità 
produttiva di energia elettrica e di espropriazione per pubblica utilità”; 
 
VISTO il D.Lgs. 3/04/2006 n.152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 
 
VISTA la Legge 11/11/2014 n.164, di conversione del D.L. n.133 del 12/09/2014 recante “Misure urgenti 
per l’apertura di cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la 
semplificazione burocratica, l’emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive”; 
 
PREMESSO CHE il MISE, per la costruzione ed esercizio da parte di TERNA S.p.A. dei raccordi a 150 kV 
aereo/cavo dall’esistente  cabina  primaria  di  “Roccaraso”,  attualmente  a  60  kV,  fino all’elettrodotto a 
150 kV “S.Angelo – Cocullo Brulli”, nei comuni di Roccaraso e Rivisondoli in provincia dell’Aquila - 
Regione Abruzzo:  

 con  nota  prot.  n.  9946  del  10  maggio  2019  ha comunicato l’avvio  del procedimento, 
procedendo contestualmente, ai sensi dell’articolo 14-bis della legge n. 241/90 e s.m.i., all’indizione 
della Conferenza di Servizi decisoria semplificata in modalità asincrona (all. 1); 

 con lettera Protocollo nr: 27759 - del 15/09/2021 - AOO_ENE - AOO_Energia (EL-423), tenuto 
conto dei pareri espressi nell’ambito della Conferenza dei Servizi semplificata, ha comunicato la 
conclusione positiva della suddetta Conferenza di Servizi semplificata (all. 2);  

 
TENUTO CONTO che il suddetto intervento è autorizzato  previa intesa con la Regione interessata 
dall’opera, a seguito di un procedimento unico, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione richiamati 
nella legge 23 agosto 2004, n. 239 e con le modalità stabilite dalla legge n. 241/1990 e dal d.P.R. 8 giugno 
2001, n. 327 e s.m.i.; 
 
 
 



RITENUTO quindi potersi procedere al rilascio dell’intesa richiesta dal MISE per l’autorizzazione alla 
TERNA S.p.A. per la costruzione ed esercizio dei raccordi a 150 kV aereo/cavo dall’esistente  cabina  
primaria  di  “Roccaraso”,  attualmente  a  60  kV,  fino all’elettrodotto a 150 kV “S.Angelo – Cocullo 
Brulli”, nei comuni di Roccaraso e Rivisondoli in provincia dell’Aquila; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del bilancio regionale; 

VISTI gli artt. 39 e 44 del vigente Statuto regionale; 

VISTA la L.R. 14.9.99, n. 77 e smi , recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 

DATO ATTO che: 
 Il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio, competente nella materia trattata 

nella presene proposta, ha espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnico 
amministrativa; 

 Il Direttore del Dipartimento, sulla base del parere di cui al punto precedente, ha espresso parere 
favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni assegnate al 
Dipartimento; 

 

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura competente;  

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di rilasciare al Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 1-sexies del decreto legge 239/2003, 
l’intesa per l’autorizzazione a TERNA S.p.A. per la costruzione ed esercizio dei raccordi a 150 kV 
aereo/cavo dall’esistente  cabina  primaria  di  “Roccaraso”,  attualmente  a  60  kV,  fino all’elettrodotto a 
150 kV “S.Angelo – Cocullo Brulli”, nei comuni di Roccaraso e Rivisondoli in provincia dell’Aquila”; 
 

2. di stabilire che la società proponente dovrà dare attuazione alle prescrizioni espresse nel corso dei lavori 
della Conferenza dei Servizi presso il Ministero dello Sviluppo Economico nonché quelle indicate nei 
pareri acquisiti nel corso dell’istruttoria; 

 
3. di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione, concessione, nulla osta o atto 

d’assenso secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 
 

4. dare mandato al competente Servizio Regionale a provvedere alla trasmissione del presente 
provvedimento al Ministero delle Sviluppo Economico, per il seguito di competenza, e alla adozione di 
tutti gli atti conseguenti la presente deliberazione; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.  
 
 

 

 

 



DIPARTIMENTO: TERRITORIO - AMBIENTE 

Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio  

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

L’Istruttore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 
      Dott. Dario Ciamponi                        Dott. Dario Ciamponi                                  ing. Salvatore Corroppolo  
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firmato elettronicamente)                     (firmato elettronicamente)                          (firmato digitalmente)  
 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

            Pierpaolo Pescara          Nicola Campitelli 
_______________________________________________               ______________________________________ 
                            (firmato digitalmente)                                   (firmato digitalmente)  
 

   

 
 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

Marco Marsilio 
________________________________________________ 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 

Il Segretario della Giunta 
 

____________________________ 
(firma) 

 

 

===================================================================================== 

 

 

 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA  

Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale – DPA003 
 

 

 

Riunione di Giunta del  9 Novembre 2021 

 

Presidente:  MARCO MARSILIO  

 

Componenti della Giunta:      EMANUELE  IMPRUDENTE   Presente 

           NICOLA  CAMPITELLI    Presente 

           DANIELE  D’AMARIO    Presente 

           GUIDO  QUINTINO LIRIS    Presente 

           PIETRO QUARESIMALE  Presente  

           NICOLETTA VERI’     Presente 

 

 

 

 

Segretario della Giunta :        DANIELA VALENZA 
 
 

 

 

 

            Il Segretario della Giunta 

            (Avv. Daniela Valenza) 

            Firmato digitalmente 

 
 

 

Firmato digitalmente da:VALENZA DANIELA



Via Nomentana, 2 – 00162 Roma   e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 

 
1 

 

Ministero delle Infrastrutture e della  Mobilità Sostenibili  
 

DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA, I SISTEMI INFRASTRUTTURALI, DI TRASPORTO A RETE, 

INFORMATIVI E STATISTICI  

Direzione Generale per lo sviluppo del territorio, la pianificazione  e i progetti internazionali 

Divisione: III^ 

 

 

Ministero della Transizione Ecologica 

D.G. per le infrastrutture e la sicurezza dei 

sistemi energetici e geominerari 

Divisione V – Regolamentazione delle 

Infrastrutture Energetiche  

dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

 

Ministero della Transizione Ecologica 

Direzione generale per la crescita sostenibile 

 e la Qualità dello sviluppo 

Divisione IV - Qualità dello sviluppo/Sezione 

elettrodotti 

CRESS@pec.minambiente.it 

 

TERNA RETE ITALIA 

Direzione Sviluppo Rete 

Funzione Autorizzazioni e Concertazione  

autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

 

per conoscenza: 

 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili 

Direzione Generale per le dighe e le 

infrastrutture idriche  

dg.digheidrel@pec.mit.gov.it 
 

Regione Abruzzo  

PRESIDENZA 

presidenza@pec.regione.abruzzo.it 

 

Regione Abruzzo 

Dipartimento opere pubbliche, governo del 

territorio e politiche ambientali 

Servizio politica energetica, qualità dell’aria e 
SINA 

dpc025@pec.regione.abruzzo.it  

 

Regione Abruzzo 

Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

DPC032 - Ufficio Pianificazione territoriale  

dpc032@pec.regione.abruzzo.it 

 

TERNA Rete Italia S.p.A. 

Progettazione e realizzazione impianti Centro 

Sud 

ingegneria@pec.terna.it 

 

 

M_INF.TER_PROG.REGISTRO UFFICIALE.U.0015126.07-09-2021

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0026834.07-09-2021

mailto:dgisseg.div05@pec.mise.gov.it
mailto:CRESS@pec.minambiente.it
mailto:autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it
mailto:dg.digheidrel@pec.mit.gov.it
mailto:presidenza@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dph004-servizio-governo-del-territorio-beni-ambientali-aree-protette-e-paesaggio
https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dph004-ufficio-pianificazione-territoriale-piani-complessi-aree-urbane
mailto:dpc032@pec.regione.abruzzo.it
mailto:ingegneria@pec.terna.it
A393344
Casella di testo
2.2



Via Nomentana, 2 – 00162 Roma   e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 

 
2 

 

Oggetto: Accertamento di Conformità Urbanistica – art.1-sexies Decreto legge n.  239/2003, 

convertito in legge n.290/2003 e s.m.i.. 

 

Progetto: costruzione ed esercizio dei raccordi a 150 kV aereo/cavo dall’esistente cabina 

primaria di “Roccaraso”, attualmente a 60 kV, fino all’elettrodotto a 150 kV 
“S.Angelo– Cocullo Brulli”, nei comuni di Roccaraso e Rivisondoli in provincia 

dell’Aquila. Opera ricadente nel Comune de L’Aquila 

POSIZIONE EL/423 

Proponente: TERNA Rete Italia 

 

 

 

 

Per i seguiti di competenza, si trasmette la determinazione n. DPH004/40 del 

27.5.2019 della Regione Abruzzo-Giunta Regionale, pervenuta alla scrivente Divisione in 

data 3 settembre 2021 (prot. in entrata n. 14991), relativamente alla conformità urbanistica 

delle opere in oggetto. 

 

 

     IL DIRIGENTE 

                       (Dott.ssa Maria Sgariglia) 

 

 

 Firmato digitalmente da

Maria Sgariglia

CN = Maria Sgariglia
O = Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
C = IT



M_INF.TER_PROG.REGISTRO UFFICIALE.I.0014991.03-09-2021









               

        Ministero della Salute 
   DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

Ufficio 4 – Prevenzione del rischio chimico, fisico e biologico e 

promozione della salute ambientale, tutela salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro 

   Viale Giorgio Ribotta, 5 - 00144 Roma                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   OGGETTO: Autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239,  

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., alla 

costruzione ed all’esercizio dei raccordi a 150Kv aereo/cavo dell’esistente cabina 
primaria di “Roccaraso”, attualmente a 60KV, fino all’elettrodotto a 150Kv “S.Angelo-

Coccullo Brulli”, nei comuni di Roccaraso e Rivisondoli, in provincia dell’Aquila.  

                     Posizione EL-423 

 

 
In merito al procedimento in oggetto, esaminata la documentazione tecnica, verificata l’aderenza della variante 
progettuale ai requisiti della normativa nazionale vigente in materia di protezione dalle esposizioni ai campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici, alla relativa autorizzazione, si esprime parere positivo per gli aspetti di competenza 

dello scrivente Ufficio, a condizione che, sia garantita sul lungo periodo la continuità dell’efficienza delle 
schermature,  valutate  nel computo della fascia di rispetto degli elettrodotti interrati .   

 
. 

 

 

  

 

IL DIRETTORE DELL’UFF. 4 

 Firmato digitalmente 

Dott. Pasqualino Rossi 

 
 
Referente  
FE 

 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

D.G. per il mercato elettrico, le rinnovabili e 

l’efficienza energetica, il nucleare 

Div. IV – Infrastrutture e sistemi di rete 

Via Molise, 2 - 00187 ROMA 

PEC: dgmereen.div04@pec.mise.gov.it 

 

MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA 
DEL TERRITORIO E DEL MARE 

D.G. per i Rifiuti e l’Inquinamento 

Via C. Colombo, 44 - 00147 ROMA 

PEC: dgrin@pec.minambiente.it 

 

Società Terna Rete Italia S.p.A. 

Funzione Autorizzazioni e Concertazione 

Via Egidio Galbani 70 - 00156 Roma 

PEC: svr.autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

 

0022362-23/07/2019-DGPRE-MDS-P
mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0016658.23-07-2019

mailto:dgmereen.div04@pec.mise.gov.it
mailto:dgrin@pec.minambiente.it
mailto:svr.autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it
A393344
Casella di testo
2.3



GRUPPO TERNA/A20210002721-13/01/2021GRUPPO TERNA/P20210016955-01/03/2021 - Allegato Utente 2 (A02)

A393344
Casella di testo
2.4



 

                                                                          Spett.le 
Ministero dello Sviluppo Economico 
Direzione Generale per le infrastrutture e la 
sicurezza dei sistemi energetici e 
geominerari 
Divisione V – Regolamentazione 
infrastrutture Energetiche 
Via Molise, 2 - 00187 Roma 
PEC: dgisseg.div05@pec.mise.gov.it  
 

                                                             p.c.       Spett.le 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare 
Direzione Generale per la crescita 
sostenibile e la qualità dello sviluppo 
Via Cristoforo Colombo, n. 44 - 00147 Roma 
PEC: CRESS@pec.minambiente.it  
 
Spett. le 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio dell’Abruzzo 
Sede di Palazzo Zambra 
Via degli Agostiniani 14 - 66100 - Chieti (CH) 

                                                                     PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it  
c.a. Dott.ssa Amalia Faustoferri 
 
Spett.le 
Regione Abruzzo 
Dipartimento Territorio-Ambiente 
Servizio Pianificazione Territoriale e 
Paesaggio 
Ufficio Beni Ambientali e Paesaggio 
PEC:  
dpc032@pec.regione.abruzzo.it 
dpc@pec.regione.abruzzo.it                                           

 
Oggetto: EL-422 - Nuovo collegamento AT 150 kV misto aereo/cavo in entra-esce tra la 
linea esistente AT 150 kV “S. Angelo – Cocullo Brulli” nel Comune di Rivisondoli (AQ) e la 
Cabina Primaria di Roccaraso nel Comune di Roccaraso (AQ). 
 
Relativamente all’intervento indicato in oggetto, con la presente si trasmette, per 
competenza, il nulla osta alla realizzazione delle opere formalizzato dalla Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara con la nota prot. 502 

GRUPPO TERNA/P20210016955-01/03/202
1

mailto:dgisseg.div05@pec.mise.gov.it
mailto:CRESS@pec.minambiente.it
mailto:mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:dpc032@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc@pec.regione.abruzzo.it


 

del 12.01.2021 (in riscontro alla nota Terna prot. GRUPPO TERNA/P2020/74826 del 
19.11.2020). 
 
Distinti saluti. 
                                                                                                        Autorizzazioni e Concertazione 

Centro Sud – Area Adriatica 

Il Responsabile 

Luca Ferreli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CC: TRI-SPS-SVP-Progettaz. per l'Autorizzazione 

 

GF 

Firmato digitalmente da
Luca Ferreli
Data e ora della firma: 27/02/2021 19:36:38



 
 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it; PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 

 

 

Documento trasmesso tramite PEC ai sensi 

dell’art. 47 del DLgs 82 del 7 marzo 2005 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA 

BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

 

Chieti 

 Al  
Regione Abruzzo 

Dipartimento Territorio-Ambiente 

Servizio Pianificazione territoriale e 

Paesaggio 

Ufficio beni ambientali e paesaggio 

dpc032@pec.regione.abruzzo.it 

 

E pc  
Alla Società TERNA RETE ITALIA SPA 

ingegneria@pec.terna.it 

 
Risp. Prot. 7104 del  12/05/2021  

Class 34.43.01/308/2020 

Rif. Vs. 0173633/21 del  28/04/2021 

Oggetto: Roccaraso (AQ) - EL-423 – Nuovo collegamento AT 150 kV misto aereo/cavo in entra-esce tra la linea 

esistente AT 150 kV “S. Angelo – Cocullo Brulli” nel comune di Rivisondoli (AQ) e la cabina primaria 

di Roccaraso nel comune di Roccaraso (AQ). 

Parere favorevole a condizione ai sensi dell’art. 146 comma 5 del D.lgs. 42/2004 e ss.mm.ii  [P7104] 

 
Con riferimento alla pratica in oggetto, pervenuta a questo Ufficio il 28/4/2021 e acquisita il 12/05/2021 al prot. Sabap 

Ch-Pe 7104, questa Soprintendenza: 

- considerato che per l’intervento in oggetto, codesta Regione Abruzzo aveva attivato la procedura di autorizzazione 

paesaggistica di cui all’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e smi, trasmettendo, ai fini dell’ottenimento del parere vincolante 

di questa Soprintendenza, con nota 0182062 del 19/06/2019, la relativa relazione istruttoria da cui si deduceva anche 

che l'intervento ricade in area di tutela paesaggistica ai sensi degli artt. 136 e 142 commi c) e d) del citato decreto; 

- preso atto che successivamente, ai fini della ripresa del procedimento di autorizzazione paesaggistica di cui alla 

richiamata nota 0182062 del 19/06/2019, è stata trasmessa dalla Regione Abruzzo, con nota 0173633/21 del 

28/04/2021, la documentazione integrativa prodotta da Terna Rete Italia spa, confermando le precedenti istruttoria e 

proposta di parere, attesa l’assenza di variazioni rispetto al progetto già trasmesso; 

- considerato che per gli aspetti archeologici questo Ufficio ha rilasciato nulla osta alla realizzazione delle opere di 

progetto con nota Sabap Ch-Pe 502 del 12/01/2021; 

- considerato che dall’esame della documentazione allegata all’istanza e dalla relativa istruttoria redatta da codesto 

Dipartimento si evince che le opere di progetto interessano i comuni aquilani di Rivisondoli e Roccaraso per una 

lunghezza totale di circa 9 km (circa 4,5 in cavidotto in entrambi i comuni e circa 0,2 km in aereo nel solo comune di 

Rivisondoli). In particolare, il raccordo tra la centrale Roccaraso e l’elettrodotto esistente in direzione S. Angelo viene 

proposto con la realizzazione di 2 tralicci nuovi - P.250N e P.252N- posti nelle vicinanze dei due esistenti P250 e 

P252, previsti in demolizione. Si prevede anche la realizzazione di circa 200 mt. di nuovi conduttori aerei e la tesatura 

di quelli esistenti dell’elettrodotto “Cocullo Brulli – S. Angelo” tra le campate P248 r P250N per circa 500 mt. 

Il raccordo tra Centrale Roccaraso ed elettrodotto esistente in direzione Cocullo-Brulli viene proposto, per il 

collegamento fra il tratto aereo e quello interrato, con la realizzazione di un nuovo traliccio P.254N in sostituzione 

dell’esistente P254, in demolizione. Prevista anche in questo caso la tesatura dei cavi tra le campate P.256 e il nuovo 

sostegno P.254N per circa 250 mt. 

MIC|MIC_SABAP-CH-PE|04/06/2021|0008541-P

mailto:sabap-ch-pe@beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it


 
 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it; PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 

 

 

IL FUNZIONARIO COMPETENTE 

ARCH. ALDO GIORGIO PEZZI 
aldogiorgio.pezzi@beniculturali.it 

AGP 

IL DIRETTORE 

Rosaria Mencarelli 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale  

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

In particolare dalla lettura della relazione paesaggistica - 7. ANALISI DELLA COMPATIBILITA 

PAESAGGISTICA DELL’INTERVENTO, coni ottici 1-4 - si evince come, sostanzialmente, il bilancio degli impatti 

visivi generati dalle opere restino invariati tra le situazioni ante e post intervento; 

- preso altresì atto di quanto indicato in termini di modalità di esecuzione delle opere e di proposta di interventi di 

mitigazione paesaggistica, di cui ai punti 7.6. considerazioni generali sulla tipologia degli impatti sul paesaggio e 8. 

interventi di mitigazione proposti; 

 

ritiene l'intervento proposto compatibile con i valori paesaggistici e pertanto esprime, per quanto di competenza, il 

proprio parere favorevole vincolante ai sensi dell'art. 146 del D.lgs. 42/2004 2004 e ss.mm.ii. a condizione che 

vengano rispettate le seguenti prescrizioni: 

- in linea generale, la puntuale applicazione di tutte le misure previste in particolare nella relazione paesaggistica, sia in 

riferimento alle modalità di esecuzione delle opere, sia in ordine alle misure di mitigazione e compensazione 

paesaggistiche delineate; 

- nelle operazioni previste per la realizzazione dei nuovi collegamenti ed in particolare nella sostituzione dei sostegni, si 

dovrà tener conto della vegetazione esistente evitando il più possibile il taglio arboreo e arbustivo; 

- le piste e le piazzole di accesso alle aree di intervento non dovranno interferire con habitat naturali se presenti; nel caso, 

si dovranno utilizzare percorsi ed aree alternative; 

- dovranno essere previsti, in presenza di specie arboree significative e tipiche del paesaggio autoctono (esemplari adulti 

e di dimensioni notevoli, con diametro del fusto superiore a 30 cm) specifici interventi di espianto e reimpianto in aree 

contigue alla collocazione originaria, sempre compatibilmente con le esigenze di sicurezza dell’infrastruttura; 

- il transito in aree naturali con cingolati e/o trattori dovrà avvenire in via preferenziale lungo piste o varchi naturali, senza 

danneggiare piante ed evitando di causare dissesti al terreno; 

- le eventuali operazioni di taglio, potatura, ripristino vegetazionale e gli altri interventi contemplati nel progetto dovranno 

essere diretti e coordinati dal un professionista dottore agronomo forestale; 

- dovranno essere ripristinate, a seguito della demolizione dei vecchi sostegni e la realizzazione di quelli nuovi, le 

condizioni delle aree e delle piste ante operam, avendo cura, nel caso, di provvedere alla risemina delle superfici ove si 

sia verificato un mancato sviluppo della copertura erbacea e/ arbustiva. Le specie vegetali da impiegare per le opere di 

ripristino dovranno essere concordate con gli uffici competenti della Regione Abruzzo; 

- Con gli stessi uffici regionali dovranno essere concordati gli eventuali interventi di rivegetazione con specie autoctone 

delle superfici interne dei sostegni ricostituendo elementi di rete ecologica. 

Si specifica che il presente parere è endoprocedimentale ed è trasmesso a codesta Amministrazione competente in 

materia paesaggistica, alla quale spetta pronunciarsi relativamente all’autorizzazione paesaggistica; non costituisce 

quindi titolo autorizzatorio all’esecuzione delle opere. 
Avverso il presente parere è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al TAR competente per territorio, 

secondo le modalità di cui alla Legge n.1034 del 6 dicembre 1971, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai 

sensi del DPR 1199 del 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione 

del presente atto. 

Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 è il Direttore Rosaria Mencarelli. 

 

mailto:sabap-ch-pe@beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it
mailto:aldogiorgio.pezzi@beniculturali.it


 

2.5 



1 

 

 

COMANDO MILITARE ESERCITO “ABRUZZO” 
SM - Ufficio personale, logistico e servitù militari 

cas. “Campomizzi”, Strada Statale Ottanta, n. 5 – 67100 L’AQUILA 

 

 
  
 POC: Ass. Amm. Francesco DI MARZIO  

 tel. 0862/412552 - sotrin 1452237 

 francesco.dimarzio@persociv.difesa.it 

 

OGGETTO: autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1 – sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., alla 

costruzione ed all’esercizio dei raccordi a 150 kV aereo/cavo dall’esistente cabina 
primaria di “Roccaraso”, attualmente a 60 kV, fino all’elettrodotto a 150 kV “S. Angelo – 

Cocullo Brulli”, nei Comuni di Roccaraso e Rivisondoli in Provincia dell’Aquila. Prat. 

15/2019. 

 

 

A MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 Direzione generale per il mercato elettrico   

 Impianti, infrastrutture e sistemi di rete     ROMA 

 

 

e, per conoscenza: 

 

 

 COMUNE di ROCCARASO      L’AQUILA  

       

 COMUNE di RIVISONDOLI    L’AQUILA 

  

 DITTA TERNA SPA    ROMA  

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
Riferimento msg. n. U.0009946 del Ministero dello Sviluppo Economico in data 10/05/2019. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

1. In esito a quanto prospettato con foglio in riferimento, acquisito il parere del competente Organo 

Tecnico, si esprime parere favorevole all’esecuzione dei lavori richiesti con le modalità conformi 

al progetto presentato. 

 

2. Si resta a disposizione per qualsiasi chiarimento ritenuto utile al riguardo. 

 

 

per IL COMANDANTE in s.v. 
(Col. f. (alp.) t.ISSMI Marco IOVINELLI) a.p.l. 

IL CAPO UFFICIO 
(Col. Ernesto CORDONI) 

M_D E24461 REG2019 0004597 09-08-2019

Digitally signed by ERNESTO
CORDONI
Date: 2019.08.09 12:05:40 CEST

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0018190.09-08-2019

mailto:francesco.dimarzio@persociv.difesa.it
A393344
Casella di testo
2.6



 

 

 
COMANDO MILITARE ESERCITO “ABRUZZO MOLISE” 

SM - Ufficio Personale, Logistico e Servitù Militari 
Caserma “Campomizzi” – Strada Statale 80, 5 – 67100 L’Aquila – 

e-mail: cme_abruzzo@esercito.difesa.it – Pec: cme_abruzzo@postacert.difesa.it 

Indirizzo telegrafico CME ABRUZZO L’AQUILA 

 
 

Prot. n.    Cod. id. 03 Ind. cl. 10.12.4.3/I3B      67100 L’Aquila,    

        POC: Ten. Col. Giuseppe RUSSO 

sotrin (0862-412552 int 238) 

casezl@cmeaq.esercito.difesa.it 

 

OGGETTO: TERNA S.p.A. - Autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 

agosto 2003, n. 239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e 

s.m.i., alla costruzione ed all’esercizio dei raccordi a 150 kV aereo/cavo dall’esitente 
cabina primaria di “Roccaraso”, attualmente a 60 kV, fino all’elettrodotto a 150 kV 
“S.Angelo – Cocullo Brulli”, nei comuni di Roccaraso e Rivisondoli in provincia 

dell’Aquila - Regione Abruzzo. Posizione n. EL-423 (da citare in tutte le comunicazioni). 

Prat. 66/2021. 

 

A MINISTERO DELLE TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 Dipartimento per l’energia e il clima    

 Direzione Generale 

 Divisione V – Regolamentazione delle infrastrutture energetiche 00187 ROMA 

 

e, per conoscenza: 

 

 TERNA S.P.A.                 00153 ROMA  

 

 COMUNE di ROCCARASO               67037 L’AQUILA 

 

 COMUNE di RIVISONDOLI               67036 L’AQUILA 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Rif. f. n. 0027759 del Ministero della Transizione Ecologica in data 15/09/2021 (non a tutti). 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

1. In esito a quanto prospettato con il foglio in riferimento, acquisito il preventivo nulla osta del 

competente Organo Tecnico, si esprime parere favorevole all’esecuzione dei lavori richiesti con le 
modalità conformi al progetto presentato. 

 

2. Si resta a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti ritenuti utili al riguardo. 

 

 

IL COMANDANTE 

(Col. f. (alp.) t. ISSMI Marco IOVINELLI) 

M_D E24461 REG2021 0011151 06-10-2021

Firmato digitalmente da/Signed by:

MARCO IOVINELLI

In data/On date:

mercoledì 6 ottobre 2021 09:18:47

mailto:cme_abruzzo@esercito.difesa.it
mailto:cme_abruzzo@postacert.difesa.it
mailto:casezl@cmeaq.esercito.difesa.it


 

2.7 



 



dipvvf.DCPREV.REGISTRO
UFFICIALE.U.0013197.12-10-2020

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0023048.12-10-2020

A393344
Casella di testo
2.8



dipvvf.COM-AQ.REGISTRO
UFFICIALE.U.0013538.07-10-2019

dipvvf.DCPREV.REGISTRO
UFFICIALE.I.0015020.07-10-2019



 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LA PIANIFICAZIONE E LA GESTIONE DELLO SPETTRO RADIOELETTRICO 

        Divisione II – Attività Internazionali e Pianificazione delle Frequenze 
 

      

           

    

     AL MINISTERO DELLO SVILUPPO  

     ECONOMICO 

Direzione Generale per il Mercato Elettrico, le          

Rinnovabili e l’Efficienza Energetica, il 
Nucleare                                                      

Divisione IV – Infrastrutture e Sistemi di rete 

     Via Molise, 2 

                00187 – ROMA 

     dgmereen.div.04@pec.mise.gov.it 

 

                                                                            

AL MINISTERO DELL’AMBIENTE E 
DELLA   TUTELA DEL TERRITORIO E 

DEL MARE 

Direzione Generale per i rifiuti e 

l’inquinamento 

    Sezione Elettrodotti 

    Via Cristoforo Colombo, 44 

  00147 – ROMA 

     dgrin@pec.minambiente.it 

 

     per conoscenza 

 

        ALLA TERNA RETE ITALIA S.P.A 

Direzione Territoriale Centro Sud  

Unità Progettazione e Realizzazione Impianti 

        Via Aquileia, 8 

        80143 - NAPOLI 

        aot-napoli@pec.terna.it 

 

 

         MINISTERO DELLO SVILUPPO 

        ECONOMICO 

        Ispettorato Territoriale 

        Lazio e Abruzzo 

        Viale Trastevere, 189 

        00153 - ROMA 

 

                                                    

   

   D.G.AT 

                                                                                    SEDE 

 
 

mise.AOO_COM.REGISTRO UFFICIALE.U.0035349.31-05-2019 mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0011919.03-06-2019

mailto:dgrin@pec.minambiente.it
A393344
Casella di testo
2.9



Rif  Pratica Mise – EL-423-SU/IE/19/01 

      

   

OGGETTO: Raccordi a 150 kV aereo cavo dall’esistente cabina primaria di “ Roccaraso “, attualmente a 

60 kV fino all’elettrodotto a 150 kV “ Sant’Angelo – Cocullo Brulli “, nei comuni Di 

Roccaraso e Rivisondoli in provincia dell’Aquila. 

 

Con riferimento alla comunicazione con la quale codesta Direzione Generale per il mercato 

elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare –  Div .IV  - Infrastrutture e sistemi di rete, 

ha avviato il procedimento unica in oggetto e unitamente alla dichiarazione prot. n.. 

TERNA/P20190037319 del 23 maggio 2019, con la quale la Terna Rete Italia S.p.A si impegna a 

realizzare le opere in questione secondo la dichiarazione e sulla base di quanto disciplinato dalla “ 
Procedura per il rilascio dei consensi relativi agli elettrodotti di 3^ classe” di cui alla circolare del 
Ministero delle Comunicazione n.0070820 DEL 04/10/2007, con la presente si rilascia il parere 

favorevole all’avvio della costruzione ed esercizio  dei raccordi elettrici  in oggetto. 

La scrivente rimane in attesa di ricevere, da parte della stessa Società Elettrica, il progetto 

esecutivo delle opere e delle interferenze elettriche sia statiche che sotterranee nonché la relazione di 

calcolo sulla compatibilità elettromagnetica in conformità alle Norme CEI 103-6 e successive con 

impianti TLC della Rete Pubblica di Comunicazioni e, ad inizio e fine lavori, le relative comunicazioni 

per poter permettere ai funzionari preposti dell’Ispettorato, di effettuare le previste verifiche tecniche. 

Sarà cura dei responsabili del Ministero verificare il rispetto, da parte di Terna Rete Italia S.p.A, di 

tutte le prescrizioni previste nella citata dichiarazione d’impegno a richiedere a codesta Direzione 

Generale il conclusivo attestato di conformità dell’opera elettrica con le modalità previste nella Procedura 

sopracitata. 

 Il presente Nulla Osta viene concesso in dipendenza della lettera d’impegno e dell’atto di 
sottomissione presentate da codesta Società, senza alcun pregiudizio delle clausole in esso contenute e 

fatti salvi i diritti che derivano al Ministero dello Sviluppo  Economico  dal R.D. n.° 1775/1933 e dal D.L. 

n.259 del 1-08-2003.  

                                                                          Il Direttore Generale 

                     (dott.ssa Eva Spina)  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 V –
             Viale America 201 – 00144 Roma                            

tel. +39 06 5444.5587– fax +39 06 54445914 

e-mail  sergio.pulcini@mise.gov.it 

www.mise.gov.it 

 

 

Eva Spina 

2019.05.31 16:32:47 

+02'00'



 

 

TRASMESSA VIA PEC 
Spett.le 

Ministero dello Sviluppo Economico 

Direzione Generale Pianificazione e Gestione dello 

Spettro Radioelettrico 

Div. II - Attività Internazionali e Pianificazione delle 

Frequenze 

Viale America 201 

00144 Roma 

PEC: dgpgsr.div02@pec.mise.gov.it 

 sergio.pulcini@mise.gov.it 

 

e p.c.  Spett.le 

Ministero dello Sviluppo Economico 

Direzione Generale per il mercato elettrico, le 

rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare 

Divisione IV – Infrastrutture e sistemi di rete 

Via Molise, 2 

00187 Roma RM 

PEC: dgmereen.div04@pec.mise.gov.it 

 

Spett.le 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare 

Direzione Generale per i Rifiuti e l’Inquinamento 

Divisione IV - Inquinamento atmosferico, acustico ed 

elettromagnetico 

Via Cristoforo Colombo 44  

00147 Roma (RM) 

PEC: dgrin@pec.minambiente.it 

 

 

OGGETTO: Posizione n. EL-423; Autorizzazione, ai sensi dell'articolo 1-sexies del decreto legge 29 
agosto 2003, n. 239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e 
s.m.i., alla costruzione ed all'esercizio dei raccordi a 150 kV aereo cavo dall'esistente 
cabina primaria di ''Roccaraso", attualmente a 60 kV, fino all'elettrodotto a 150 kV 
"S.Angelo - Cocullo Brulli", nei comuni di Roccaraso e Rivisondoli in provincia dell'Aquila. 
Attraversamento delle linee di Telecomunicazione 

 

 

DICHIARAZIONE DI IMPEGNO 
 

 

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0011245.24-05-2019
GRUPPO TERNA/P20190037319-23/05/201
9

mailto:dgpgsr.div02@pec.mise.gov.it
mailto:dgmereen.div04@pec.mise.gov.it
mailto:dgrin@pec.minambiente.it


 

 

Il sottoscritto in nome e per conto della società Terna Rete Italia S.p.A. - giusta 
procura Rep. n. 44344 Raccolta n. 25412 del 19.12.2018 registrata a Roma il 16/01/2019 al numero 
1103 serie 1T per notaio Marco De Luca in Roma, in persona del suo rappresentante legale 
Vitantonio Di Dio nato a Grumo Appula (BA) il 26/02/1979 e domiciliato per la carica in Via Aquileia, 
8 Cap 80143 Napoli; dichiara che i raccordi a 150 kV aereo cavo dall'esistente cabina primaria di 
''Roccaraso", all’elettrodotto 150 kV "S.Angelo - Cocullo Brulli" che interessano i Comuni di 
Roccaraso e Rivisondoli in provincia dell'Aquila, da sottoporre all'approvazione del Ministero dello 
Sviluppo Economico– Direzione Generale Pianificazione e Gestione dello Spettro Radioelettrico, 
oggetto della presente dichiarazione, sarà progettato e costruito nel rispetto delle prescrizioni 
contenute nelle norme in materia di seguito elencate o vigenti al momento della domanda per la loro 
realizzazione: 

 

• R.D. 11.12.1933 n, 1775 "Testo unico di leggi sulle acque e sugli impianti elettrici"; 

• Legge 28.6.1986 n. 339 "Nuove norme per la disciplina della costruzione e dell'esercizio 
delle linee elettriche esterne"; 

• D.M. LL.PP. 21.3.1988 n. 449 "Approvazione delle norme tecniche per la progettazione, 
l'esecuzione e l'esercizio delle linee elettriche aeree esterne", pubblicato nel Supplemento 
Ordinario alla G.U. n° 79 del 5 aprile 1988; 

• D.M. LL.PP. 16.1.1991 n" 1260 "Aggiornamento delle norme tecniche per la disciplina della 
costruzione e dell'esercizio delle linee elettriche aeree esterne"; 

• D.M. LL.PP. 5.8.1998 "Aggiornamento delle norme tecniche per la progettazione. 
esecuzione ed esercizio delle linee elettriche aeree esterne"; 

• Artt. 95 e 97 del D.Lgs. del 01.08.2003 n° 259; 

• Circolare Ministeriale n. DCST/3/2/7900/42285/2940 del 18.2.1982 "Protezioni delle linee di 
telecomunicazione da perturbazioni esterne di natura elettrica - Aggiornamento della 
Circolare del Ministero P.T. LCl/43505/3200 dell'8.1.1968"; 

• Circolare "Prescrizioni per gli impianti di Telecomunicazioni allacciati alla rete pubblica, 
installati nelle cabine, stazioni e centrali elettriche A.T.", trasmessa con nota Ministeriale 
n.LCl/U2/2/71571/SI del 13.3.73; 

• Norme CEI 11-17 ed. agosto 1992; 

• Norme CEI 103-6 fascicolo 4091 del dicembre 1997. 
 
Terna Rete Italia inoltre si impegna ad informare tempestivamente il Ministero dello 

Sviluppo Economico – Direzione Generale Pianificazione e Gestione dello Spettro Radioelettrico 
con ogni eventuale dato integrativo utile riguardante gli impianti oggetto della presente 
dichiarazione, al fine di fornire un corretto aggiornamento tecnico-amministrativo degli impianti 
medesimi. 

Terna Rete Italia si obbliga altresì, secondo le vigenti disposizioni normative, a 
mantenere sempre in buono stato i dispositivi di protezione contro le sovracorrenti dell'elettrodotto, a 
difesa anche delle linee delle reti di comunicazione pubbliche, sociali e private dalle proprie condotte 
elettriche, impegnandosi altresì a concordare con gli Operatori della Rete Pubblica di Comunicazioni 
interessati, le modalità di intervento necessarie per contenere entro i limiti prescritti dalla norma CEI 
vigente le eventuali interferenze elettromagnetiche, con l'obiettivo di garantire il regolare 
funzionamento delle suddette linee delle reti di comunicazione e di quelle elettriche. 

 
Terna Rete Italia si assume la responsabilità di eventuali danni arrecati al Ministero 

dello Sviluppo Economico – Direzione Generale Pianificazione e Gestione dello Spettro 
Radioelettrico, a dipendenti di questo od a terzi e derivanti dalla negligente manutenzione 
dell'impianto di sua proprietà e dei relativi dispositivi di protezione. 

Terna Rete Italia dichiara infine di essere a conoscenza che in caso di mancata 
rispondenza fra quanto dichiarato e quanto verificato in sede di eventuale controllo disposto dal 



 

 

Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale Pianificazione e Gestione dello Spettro 
Radioelettrico, ogni autorizzazione rilasciata, sulla base del presente atto, potrà essere revocata. 

 
 
 
Distinti saluti. 
 

 
 

Il Responsabile 

Vitantonio Di Dio 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
del DL 82/2005 e successive modificazioni. La riproduzione 
dello stesso su supporto cartaceo è effettuata da Terna Rete 
Italia S.p.A. e costituisce una copia integra e fedele 
dell’originale informatico, disponibile a richiesta presso l’ente 
emittente. 

Firmato digitalmente da

Vitantonio Di Dio

Data e ora della firma: 20/05/2019 18:52:20



FLACCO IRIS
REGIONE ABRUZZO
DIRIGENTE REGIONE
ABRUZZO
14.06.2021 10:47:39
UTC

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0018849.15-06-2021

A393344
Casella di testo
2.10



Da: Per conto di: dpc032@pec.regione.abruzzo.it

A: dgisseg.div05@pec.mise.gov.it; CRESS@pec.minambiente.it; ingegneria@pec.terna.it

Cc: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it

Oggetto: POSTA CERTIFICATA: 0249006/21: [RIFERIMENTO EL-423]- COSTRUZIONE ALL"ESERCIZIO DEI
RACCORDI A 150 KV AEREO/CAVO CABINA PRIMARIA DI ROCCARASO FINO A ELETTRODOTTO A 150 KV
S.ANGELO-COCULLO-BRULLI NEI COMUNI DI ROCCARASO (AQ) E RIVISONDOLI (AQ)- AUTORIZZAZIONE
PAESAGGISTICA N. 7090-11.06.2021

Data: martedì 15 giugno 2021 11:39:07

Allegati: postacert.eml (995 KB).msg
daticert.xml

Messaggio di posta certificata

Il giorno 15/06/2021 alle ore 11:37:47 (+0200) il messaggio

"0249006/21: [RIFERIMENTO EL-423]- COSTRUZIONE ALL'ESERCIZIO DEI RACCORDI A 150 KV

AEREO/CAVO CABINA PRIMARIA DI ROCCARASO FINO A ELETTRODOTTO A 150 KV S.ANGELO-

COCULLO-BRULLI NEI COMUNI DI ROCCARASO (AQ) E RIVISONDOLI (AQ)- AUTORIZZAZIONE

PAESAGGISTICA N. 7090-11.06.2021" è stato inviato da "dpc032@pec.regione.abruzzo.it"

indirizzato a:

mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it

CRESS@pec.minambiente.it

dgisseg.div05@pec.mise.gov.it

ingegneria@pec.terna.it

Il messaggio originale è incluso in allegato.

Identificativo messaggio: 45BD3F32-79AE-5409-DC3F-D7D9461AE1C1@telecompost.it

maurizio.pacini
Evidenziato

maurizio.pacini
Evidenziato



mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0013644.20-06-2019

A393344
Casella di testo
2.11





mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0012064.04-06-2019

A393344
Casella di testo
2.12





mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0012565.10-06-2019

A393344
Casella di testo
2.13

A393344
Casella di testo
2.13



 

 

2.14 



A393344
Casella di testo
2.15















A393344
Casella di testo
2.16
















